关于转发“跨省通办”新增事项清单的通知

各有关部门（单位）：

国务院、省、市关于政务服务“跨省通办”工作要求，现将《全国政务服务“跨省通办”新增事项清单》（附件3）予以转发。请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

一是各事项牵头部门要加强与上级部门沟通对接，明确事项办理标准和要求，优化业务办理流程，及时将事项清单纳入线下通办窗口的业务范围，为企业群众提供咨询、帮办代办、材料寄递等线下通办服务。

二是开展常态化业务培训，建立常见问题解答知识库，开展常态化业务培训，切实提升窗口工作人员办理“跨省通办”事项的业务能力。
三是现已通过“山东政务网·市南区”发布政务服务“跨省通办”新增事项有关信息，请各有关部门做好政策解读和宣传推广，确保企业和群众充分知晓和享受到“跨省通办”带来的便利。及时梳理总结本部门的好经验好做法，加大推广力度。
附件：1.青岛市人民政府办公厅关于印发“跨省通办”新增事项清单的通知

2.国务院办公厅关于扩大政务服务“跨省通办”范围进一步提升服务效能的意见

3.全国政务服务“跨省通办”新增事项清单

市南区持续深入优化营商环境和推进

政府职能转变领导小组办公室
                                   2022年12月5日

（区行政审批局联系人：高远，联系电话：66209708）

— 1 —
— 2 —
— 1 —